

Số: 211/BC-PGDĐT

Ba Đình, ngày 13 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác truyền thông tháng 11/2022, nhiệm vụ công tác truyền thông tháng 12/2022 của ngành GDĐT Ba Đình**

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Ba Đình báo cáo kết quả công tác truyền thông tháng 11/2022, nhiệm vụ công tác truyền thông tháng 12/2022 của ngành GDĐT quận Ba Đình, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG GIÁO DỤC THÁNG 11/2022**

##### **1. Kết quả đạt được**

Trong tháng vừa qua, truyền thông của Ngành GDĐT quận Ba Đình đã triển khai đăng tải một số chủ đề, nội dung như sau: Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2022; Hội trại sáng tạo Stem; Hưởng ứng “Ngày hội Pháp luật nước CHXH chủ nghĩa Việt Nam 9/11/2022”; Tình hình triển khai tiêm phòng vắc-xin Covid-19 cho trẻ em trên địa bàn quận Ba Đình; Công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa; Các hoạt động chào mừng 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam, tuyên dương các gương điển hình tiên tiến, đón nhận bằng khen của Thủ tướng và Bộ trưởng Bộ Giáo dục; Công tác giáo dục kỹ năng sống như giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản cho lứa tuổi thanh thiếu niên, phòng chống đuối nước, kỹ năng bơi cho học sinh, kỹ năng PCCC và CNCH; Các hoạt động thể dục thể thao cấp quận, Thành phố; Tuyên truyền “Phòng, chống ma túy trong học đường”; Học hỏi mô hình trải nghiệm hướng nghiệp tại Trường Đại học Hùng Vương, tư vấn hướng nghiệp; Công tác “Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm” trong các trường học; Cuộc thi học sinh giỏi, khoa học kỹ thuật khối THCS cấp quận và Thành phố; Công tác chuyên môn (các tiết chuyên đề cấp quận, trao đổi chuyên môn...), Công tác bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; công tác chuyển đổi số trong giáo dục; các văn bản hướng dẫn, quy định mới về lĩnh vực GDĐT...

**\*Kết quả truyền thông của các Kênh chính thức toàn Ngành GDĐT quận tính đến ngày 30/11/2022, cụ thể:**

<b>Kênh truyền thông</b>	<b>Số bài đăng</b>	<b>Số người bài viết tiếp cận</b>	<b>Lượt tương tác với bài viết</b>
Kênh Zalo OA	3	222	
Fanpage “Giáo dục Ba Đình”	77	21.322	9.644

Nhóm facebook “Giáo dục Ba Đình”	77	21.322	9.644
Cổng thông tin điện tử <a href="https://badinh.edu.vn">https://badinh.edu.vn</a> của Ngành	22	28.955	28.955

Biểu dương các thành viên trong Ban Biên tập của Ngành Giáo dục quận đã tích cực hoạt động truyền thông trong tháng 11 vừa qua: *đ/c Bùi Bích Phượng (TH Kim Đồng); đ/c Đồng Thị Thu (TH Thành Công B); đ/c Lê Thị Duyên (TH Hoàng Diệu); đ/c Tạ Minh Tuân (THCS Phan Chu Trinh); đ/c Nguyễn Khắc Nghĩa (THCS Phúc Xá); đ/c Nghiệm Hồng Nhung (THCS Phan Chu Trinh).*

**\*Kết quả truyền thông trên Cổng thông tin điện tử của các đơn vị trường học trực thuộc tính đến ngày 30/11/2022 (Có phụ lục đính kèm)**

Biểu dương công tác truyền thông của trường *Tiểu học Thành Công B, THCS Nguyễn Công Trứ, Tiểu học Kim Đồng, Tiểu học Hoàng Diệu, Tiểu học Thành Công A* là 05 trường top đầu có thành tích vượt trội về số lượng và chất lượng trong công tác truyền thông tháng 11.

## **2. Một số tồn tại, hạn chế**

- Một số đơn vị chưa cập nhật kịp thời những tin mang tính thời sự (nóng); nội dung tin bài và hình ảnh đưa chưa được chau chuốt, có nội dung trùng lặp, chưa có những tin bài với nội dung hay sáng tạo.

- Một số đơn vị viết bài rất tốt, chất lượng, có sự đầu tư chau chuốt, song chưa có sự lan tỏa nên lượt tương tác còn hạn chế.

- Các thành viên trong Ban Biên tập của Ngành Giáo dục quận hoạt động chưa thực sự đều tay do khối lượng công việc nhiều, các đồng chí phải đảm nhận nhiều nhiệm vụ trong ngày nên còn sót một số tin bài.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG GIÁO DỤC THÁNG 12/2022**

**1.** Tiếp tục biên tập và đăng tải các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về GDĐT; truyền thông về việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, UBND Quận và các văn bản của Ngành; các nhiệm vụ GDĐT năm học 2022-2023.

**2.** Truyền thông về các hoạt động đổi mới, sáng tạo trong giáo dục, tấm gương người tốt, việc tốt trong ngành GDĐT quận; các hoạt động giáo dục đạo đức và kỹ năng sống cho học sinh trong tháng; các hoạt động xây dựng “Trường học hạnh phúc”; công tác bảo đảm an ninh và an toàn trường học; tình hình, kết quả hoạt động thực tiễn về giáo dục trên địa bàn quận.

**3.** Tổ chức họp giao ban tổng kết công tác truyền thông học kỳ I của Ngành GDĐT quận và triển khai công tác nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023.

**4. Một số nội dung, chủ đề nổi bật trong tháng 12/2022:**

- Các hoạt động hướng tới chào mừng Kỷ niệm 78 năm Ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022)
- Tiếp tục triển khai các tin bài về công tác thanh tra - kiểm tra năm học 2022-2023;
- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng chống ma túy trên địa bàn quận Ba Đình; giáo dục đạo đức, kỹ năng sống; các giải thể thao, văn hóa, văn nghệ;
- Công tác tiêm chủng phòng Covid-19 cho trẻ em;
- Các hoạt động phát triển giáo dục STEM trong nhà trường;
- Công tác tổ chức thi HSG, GVG cấp quận; Kết quả, giải thưởng các cuộc thi ngành GDĐT quận Ba Đình đã đạt được; những tấm gương GV và HS tiêu biểu trong các cuộc thi.
- Kế hoạch ôn tập thi học kỳ I của các đơn vị;
- Các bài đăng nội bộ chào mừng Tết năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác truyền thông tháng 11/2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác truyền thông tháng 12/2022 của ngành GDĐT quận Ba Đình. Phòng GDĐT quận đề nghị các nhà trường tiếp tục phát huy thực hiện tốt công tác truyền thông, biên tập nội dung truyền thông trong tháng 12 đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Sở GDĐT Hà Nội;
- Văn phòng UBND quận;
- Phòng VHTT quận;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Đức Thuận**